市島地域市立小学校統合準備委員会
第 16回 竹田・前山地域部会 次第

日時：令和５年７月４日（火）

19時 30分～

場所：ライフピアいちじま

１ 開会

２ 前回（第 15回）会議録の確認

  資料１ 会議記録

３ 協議事項

（１）校章デザイン案のカラーの報告

  資料２ 校章デザイン案カラー

（２）作曲候補者について

  資料３-１～３-３ 候補者プロフィール

（３）スクールバス運行経路について

  資料４ スクールバス運行経路（案）

（４）その他

４ 次回日程（第 17回部会）

  未定（詳細は別途調整）

  内容：校歌作曲について（予定）

５ 閉会

－ＭＥＭＯ－

1

会議記録

                        令和５年６月７日

●会 議 名  丹波市市島地域市立小学校統合準備委員会

       第 15回 竹田・前山地域部会（校歌歌詞選考）

●日  時  令和５年６月５日（月）19:30～21:20

●場  所  ライフピアいちじま 研修室

●出 席 者  委 員：青木 修、葛野 達也、吉見 勝也、高橋 尚子、余田 紀章

余田 亜美、中井 隆文、西山 啓介（20時 15分～）

足立 和宏、植木 政行、浅田 尚克

有識者：川口 恵、下野 郁美、村上 智一、吉住 祐子

欠席委員：なし

オブザーバー：足立 美穂、桑村 知央

教育総務課：足立課長、塩見副課長、船越係長、河南、小田

学校教育課：池内次長

１ 報告・協議事項

（１）校歌歌詞（案）の選考

応募作品は、全 124作品あった。「資料２ 校歌歌詞選考要領」第５条のとおり、第１次

選考～第２次選考～最終選考を経て、竹山小学校の校歌歌詞案を決定する。

出席委員の過半数以上の票を獲得した上位の作品を選考する手順で、作品数が満たない

場合は、部会内で協議し、選考方法を決定する（「資料３ 選考会のイメージ」）。

【第１次選考の結果】

・応募作品の中から 20作品を上限に投票された。

・出席委員の過半数以上の票を獲得した作品は、７作品であった。

・第２次選考の対象について、出席委員の過半数以上の票を獲得した７作品を対象とする

のか、上記７作品の次に得票数が多い３作品（得票数同じ）を加えた計 10作品を第２次

選考の対象とするのかを部会内で協議された結果、出席委員の過半数以上の票を獲得し

た７作品を第２次選考の対象とすることになった。

【第２次選考の結果】

・第１次選考で選考された７作品の中から５作品を上限に投票された。

・最終選考の対象について、出席委員の過半数以上の票を獲得した上位５作品を選考する

ことになるが、得票数が同じ作品があったことから、得票数が同じ作品を含む上位６作

品を対象とするのか、得票数が同じ作品を除く上位４作品を最終選考の対象とするのか

を部会内で協議された結果、得票数が同じ作品を除く上位４作品を最終選考の対象とす

ることになった。

【最終選考（１回目）の結果】

・第２次選考で選考された４作品の中から１作品を上限に投票された。

・出席委員の過半数以上の票を獲得した作品がなかった。選考要領に基づき、得票数の多

資料１

2

い上位２作品から１作品を再度投票（２回目の投票）することになるが、得票数が同じ

作品があったことから、上位３作品を最終選考の対象とすることになった。

【最終選考（２回目）の結果】

・最終選考（１回目）で選考された３作品の中から１作品を上限に投票された。

・３作品の得票数が同じであったことから、再々度投票（３回目の投票）することになっ

た。

【最終選考（３回目）の結果】

・最終選考（２回目）で選考された３作品の中から１作品を上限に投票された。

・得票数の最も多い作品は№32の作品であった。

（２）校歌歌詞（案）の決定

最終選考の結果、得票数の最も多い１作品（№32）を竹山小学校の校歌歌詞案とするこ

とついて部会内で決定された。

（３）校歌作曲について

 校歌の作曲について、「委託」と「公募」について部会内で協議された結果、「委託」に

決定した。

作曲は、市立青垣小学校校歌の作曲者である高見仁志さん（佛教大学、丹波市市島町出

身）にお願いしてはどうかと委員から意見があったことから、作曲者の決定は、以下のと

おり進めることになった。

①事務局から高見仁志さんに作曲について依頼する。

 ↓

②仕事の都合等によりお受けいただけない場合は、市立山南中学校校歌の作曲者を提案

いただいた法人から、作曲家を提案いただく。

 ↓

③次回の地域部会で、上記の結果の報告及び作曲者を事務局から提案する。

〇作曲に関する委員の主な意見

【委員】

・地域に縁のある作曲家がいれば、その人にお願いしたい。委託なのか公募なのかについ

ては、委託でよいと思う。

【委員】

・校歌歌詞の選考でもこれだけ悩んだので、公募の場合は選考する自信がない。似たよう

な作品も出てくると想定されるので、選考は難しい。地域に縁のある方がいればよいが、

委託か公募のどちらかでいうと、委託がよいと思う。

２ 事務局から連絡事項（２点）

①応募作品は、著作権の関係上すべて回収する。

②校歌歌詞について、メロディとの文字数があわない場合等は、補作を行う場合がある。

その場合は、作者と調整した結果を地域部会で報告し、最終的に決定したい。

3

３ 今後の日程（予定）

第 16回地域部会 ７月４日（火） 19時 30分～

 ・色つきの校章デザイン（案）の報告について

 ・スクールバスの運行経路について

 ・作曲者の報告、協議について

校章デザイン案カラー

 ＜活用が想定される場面＞

  ・ホームページ

  ・学校からの配付資料 など

  ※校旗、校章旗の作成は、生地の色等によりデザインカラーを決定します。

資料２

山田恵範氏プロフィール

１ 経歴

・大阪音楽大学卒

・ピアノ・クラシックギター・声楽・作曲法・音楽理論を学ぶ。

・1990年より活動をはじめ作曲・編曲の楽曲は 6,000曲に並ぶ。

・テレビ、ラジオの音楽担当

・公益社団法人日本作曲家協会主催の「ソングコンテスト」に 2019年、2021年

に最優秀作曲賞グランプリを受賞

・日本音楽著作権協会正会員、日本作曲家協会会員

・校歌・市町村歌・社歌・コマーシャルソング・歌謡曲まで幅広いジャンルで

活動

２ 校歌・学校等

〇校歌 大阪公立大学  「公立大学応援歌」

大阪南看護学校 「ペガサスの誓い」

和歌山県有田市 「有和中学校」

茨城県五霞町  「五霞小学校」

大阪府池田市  「ほそごう学園」

鳥取県日野町  「日野学園」

三重県いなべ市 「藤原小学校」

千葉県茂原市  「茂原市立二宮小学校」 他多数

〇全国市町村歌 鹿児島県姶良市  「姶良音頭」

青森県つがる市 「つがる市民歌」、「つがる市民音頭」

鳥取県琴浦町  「琴浦町民歌」、「琴浦町音頭」

滋賀県近江八幡市 「近江八幡市民歌」

岡山県井原市  「井原市音頭」

東京都稲城市  「稲城市民歌」 他多数

〇社歌・歌謡曲

男前豆腐株式会社「男前音頭」全国社歌コンテスト 特別

賞を受賞

嶺 陽子「市町村歌歌唱実績№1歌手」35周年記念歌/「あ

りのまま」

神野美加/「浪速恋おんな」 他多数

資料３-１

柏野陽子氏プロフィール

１ 経歴

・丹波市市島町前山地区在住

・岡山県作陽高等学校音楽科、作陽短期大学音楽科ピアノ専攻卒業（現：作陽学

園高等学校 くらしき作陽短期大学）

・小阪文産子、小島信子 他各氏に師事

・ライフピアいちじま開館記念式典のこけら落とし演奏、病院等でのピアノ演奏

に携わる。

・福知山の光陽堂楽器及び自宅にてピアノ講師として活動中

・「市島さつきコーラス」、「青垣フラウエンコール」等複数団体の伴奏活動中

２ 校歌

「前山保育園」、「認定こども園あいいくの丘」の園歌を作曲

資料３-３

前山ふれあいセンター

今中橋

竹山小学校

八日市

宮ノ下

八日市信号

児童数：令和5年5月1日現在（参考）

【発】前山ふれあいセンター：19名

→今中橋：11名

→竹山小学校

【登校】スクールバス運行経路（１便目）
資
料
４

【登校】スクールバス運行経路（１便目）

前山ふれあいセンター

今中橋

竹山小学校

八日市

宮ノ下

八日市信号

児童数：令和5年5月1日現在（参考）

【発】竹山小学校

→八日市：22名

→宮ノ下：6名

→竹山小学校

【登校】スクールバス運行経路（２便目）

【登校】スクールバス運行経路（２便目）

前山ふれあいセンター

今中橋

竹山小学校

八日市

宮ノ下

八日市信号

児童数：令和5年5月1日現在（参考）

【発】竹山小学校

→前山ふれあいセンター：19名

→今中橋：11名

→竹山小学校

【下校（一斉）】スクールバス運行経路（１便目）

【下校（一斉）】スクールバス運行経路（１便目）

前山ふれあいセンター

今中橋

竹山小学校

八日市

宮ノ下

八日市信号

【下校（一斉）】スクールバス運行経路（２便目）

児童数：令和5年5月1日現在（参考）

【発】竹山小学校

→八日市：22名

→宮ノ下：6名

→竹山小学校

※登校時と同じ順番

【下校（一斉）】スクールバス運行経路（２便目）

前山ふれあいセンター

今中橋

竹山小学校

八日市

宮ノ下

八日市信号

【発】竹山小学校

→八日市

→前山ふれあいセンター

→今中橋

→宮ノ下

【下校（時差）】スクールバス運行経路

【下校（時差）】スクールバス運行経路